[image: герб МР ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«07»  апреля 2025 года

	[bookmark: _GoBack]                       № 234/н

	с.Улёты

	Об утверждении Положения об Отделе опеки и попечительства  администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 20.12.2024 № 61 «Об утверждении  структуры и схемы управления администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края», в соответствии с Уставом Улётовского муниципального округа Забайкальского края, принятым решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 12.11.2024 № 25, Положением  об администрации  Улётовского муниципального округа  Забайкальского края, утверждённым решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 29.01.2025 №100, администрация Улётовского  муниципального округа  Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Отделе опеки и попечительства администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.
2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «Комитеты, управления, отделы» -  https://uletov.75.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Улётовского муниципального округа Забайкальского края (Саранина С.В.).

Глава Улётовского муниципального
округа Забайкальского края							А.И. Синкевич

Утверждено
постановлением администрации
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края
от «07» апреля 2025 года № 234/н

Положение
об Отделе опеки и попечительства
администрации Улётовского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: p_1100]
1. Общие положения

1.1. [bookmark: p_1101]Отдел опеки и попечительства администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края (далее – Отдел)  является структурным подразделением администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.
Отдел не наделён правами юридического лица.
1.2. Отдел создаётся в целях  осуществления  переданных государственных полномочий  по опеке и попечительству  в отношении несовершеннолетних  на территории Улётовского муниципального  округа Забайкальского края.
[bookmark: p_1102]1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Постановлением  Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»,  Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  Федеральным законом от 16.04.2001 № 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Забайкальского края, приказами  и распоряжениями Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края, муниципальными правовыми актами  органов местного самоуправления Улётовского муниципального округа Забайкальского края, а также настоящим положением.
1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами юстиции, органами государственной власти, органами исполнительной власти, учреждениями здравоохранения, образования, социальным фондом, социальной защитой населения и иными предприятиями, учреждениями и организациями Улётовского округа Забайкальского края, гражданами по вопросам своей деятельности, некоммерческими организациями, общественными объединениями и средствами массовой информации по вопросам опеки и попечительства.
1.5. Полное официальное  наименование Отдела:
· Отдел опеки и попечительства администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края;
        -     сокращенное наименование Отдела – Отдел опеки и попечительства.
1.6. Местонахождение Отдела (юридический адрес): Российская Федерация, 674050, Забайкальский край, Улётовский район, село Улёты, улица Кирова,  зд. 68А.
1.7. Финансовое обеспечение деятельности Отдела осуществляется за счёт субвенций бюджета Забайкальского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Основные задачи Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:
· реализация единой государственной политики в сфере защиты прав и
законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, нуждающихся в помощи государства, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края;
· защита прав и законных интересов несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и несовершеннолетних, находящихся под опекой  или попечительством;
· контроль   за  сохранностью  имущества  и   управлением  имуществом
несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством либо помещённых под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.2. На Отдел возлагаются также иные задачи в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края.

3. Полномочия отдела

3.1. Полномочия Отдела определяются на основании Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»:
· выявление и учёт несовершеннолетних, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, формирование  и ведение личных дел несовершеннолетних, состоящих на учёте в Отделе.
· обращение в суд с заявлениями о защите прав и интересов несовершеннолетних;
· установление опеки или попечительства;
· осуществление надзора за деятельностью опекунов, попечителей, приёмных родителей;
· освобождение и отстранение в соответствии с федеральным законодательством опекунов, попечителей, приёмных родителей от исполнения ими своих обязанностей;
· выдача в соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 48-ФЗ № 48 разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;
· заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьёй 38 Гражданского кодекса Российской Федерации;
· представление законных интересов несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству  Российской Федерации и (или) законодательству субъектов Российской Федерации или интересам подопечных.
· выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;
· подбор, учёт и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;
· оказание содействия опекунам и попечителям, проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами, попечителями, приёмными родителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами, попечителями, приёмными родителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, приёмных родителей  определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
· проверка условий жизни несовершеннолетних, находящихся под надзором в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· предоставляет сведения о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, не устроенных на воспитание в семьи, в региональный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в порядке и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации;
· проведение плановой и внеплановой проверки использования  жилых помещений и (или) распоряжения жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками   которых  являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,  а также лица из их числа;
· ведение учёта опекунов, попечителей в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
    	 3.2.  Федеральными законами и законами Забайкальского края могут быть предусмотрены иные полномочия органов опеки и попечительства наряду с указанными в пункте 3.1.  настоящего Положения  полномочиями.
    	 3.3. По вопросам, возникающим в связи с установлением, осуществлением и прекращением опеки или попечительства, Отдел обеспечивает подготовку проектов постановлений, распоряжений  администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края:
· о направлении несовершеннолетних под надзор в государственное учреждение для детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение;
· о немедленном отобрании ребёнка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребёнка или его здоровью;
· об установлении опеки (попечительства);
· о содержании подопечных и распоряжении их текущими доходами и
имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· о разрешении сделок, требующих нотариального удостоверения или
регистрации;
· о разрешении  совершения   от  имени  подопечного  сделок  в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
· о порядке управления имуществом подопечного, в том числе о разрешении на отчуждение, обмене (мене) жилой площади, совершение всех сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав или изменение объема указанных прав;
· о разрешении раздельного проживания попечителя и подопечного;
· о защите жилищных прав детей, об их праве на жилое помещение;
· о разрешение  вступить в брак лицам, достигшим возраста 16 лет;
· о присвоении или изменении фамилии, имени несовершеннолетним в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;
· о признании несовершеннолетнего эмансипированным, в случаях установленных законодательством Российской Федерации;
·    по иным вопросам,  касающимся  защиты прав и    законных     интересов несовершеннолетних.
           Указанные акты могут быть оспорены заинтересованными лицами в судебном порядке.

4. Организация деятельности Отдела

4.1. Положение  об Отделе утверждается постановлением администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.
 4.2. Отдел  возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке распоряжением администрации Улётовского муниципального  округа Забайкальского края.
Состав и численность специалистов Отдела определяется штатным расписанием администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.
     	4.3. Начальник  Отдела:
- обеспечивает контроль за выполнением приказов, распоряжений главы Улётовского муниципального округа Забайкальского края по вопросам организации деятельности Отдела, обязательные для исполнения сотрудниками Отдела;
· обеспечивает исполнение Отделом законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о муниципальной службе и трудового законодательства Российской Федерации;
· начальник и специалисты Отдела по доверенности администрации  Улётовского муниципального округа Забайкальского края представляют  интересы Отдела  в судах, органах государственной власти и других организациях по защите прав и интересов несовершеннолетних;
· осуществляет полномочия в соответствии с действующим  законодательством Российской Федерации;
     	4.4. Трудовые отношения работников Отдела с администрацией Улётовского муниципального округа Забайкальского края регулируются трудовым законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края о муниципальной службе, нормативными правовыми актами органов Улётовского муниципального округа Забайкальского края, правилами внутреннего трудового распорядка администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края, должностными инструкциями.
4.5. Каждый специалист  Отдела несёт персональную ответственность за исполнение возложенных на него задач.
4.6. В случае служебной необходимости, на время отсутствия начальника отдела (нахождение в отпуске, командировке, отсутствие по болезни и т.д.) его обязанности исполняет  специалист Отдела, в соответствии с распоряжением администрации Улётовского муниципального округ Забайкальского края.

5. Обязанности работников Отдела

Работники Отдела обязаны:
· соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, регулирующие его деятельность в сфере защиты прав несовершеннолетних;
· надлежаще и в полном объёме исполнять возложенные на отдел задачи и функции;
· в установленном порядке представлять отчёты в соответствующие органы;
· предоставлять гражданам в установленном порядке информацию в пределах своей компетенции;
· исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, федеральными и региональными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащие нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями и трудовыми договорами.

6. Права

 6.1. Отдел  имеет право:
6.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесённым к компетенции Отдела;
6.1.2. давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан по указанным вопросам и принимать по ним необходимые меры;
6.1.3. вести переписку по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;
6.1.4. осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации;
6.1.5. осуществлять от имени администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края защиту прав и интересов несовершеннолетних, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
6.1.6. принимать решения в пределах своей компетенции;
6.2. Исходя из установленных полномочий начальник Отдела имеет право:
6.2.1. поручать сотрудникам Отдела и контролировать подготовку, выполнение муниципальных правовых актов, в соответствии с возложенными полномочиями и служебной необходимостью;
6.2.2. в рамках исполнения своих полномочий, на основании доверенности администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края, начальник Отдела, имеет право подписи документов, не относящихся к документам строгой отчётности, постановлений и распоряжений администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края. Имеет право подписывать исходящую документацию, утверждать акты обследования жилищно-бытовых условий семьи, акты жилищно-бытовых условий кандидатов в опекуны (попечители), усыновители и иные акты жилищно-бытовых условий, заключения о педагогической и юридической целесообразности (нецелесообразности) для предоставления в суды общей юрисдикции и иные органы, заключения о возможности гражданина быть усыновителем или опекуном (попечителем).

7. Ответственность отдела

7.1 Работники Отдела несут дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащие исполнение по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных настоящим положением и иными нормативными актами:
· несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края, правил пожарной безопасности и охраны труда;
· разглашение сведений, составляющих охраняемую законом тайну, тайну усыновления, а также сведений, ставших ему известными в связи  с исполнением должностных обязанностей;
· несоблюдение ограничений запретов, связанных с муниципальной службой, установленных законодательством Российской Федерации;
· работники Отдела за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Изменения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.2. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации,  законодательством Забайкальского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

_____________________________________

image1.png